direta, por dispensa de licitação, em razão do valor, sob a forma tradicional (não eletrônica),
com adoção do critério de julgamento pelo menor preço.

8.2. A forma de seleção do fornecedor foi definida nos Estudos Técnicos Preliminares

8.3. Observa-se que é dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a
R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos), no caso de
outros serviços e compras, conforme art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, com valor
atualizado pelo Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022.

8.4. Para fins de habilitação, o proponente deverá apresentar:

[...]

Certidão negativa de débitos relativos aos Tributos Federais e à dívida ativa da
União, se pessoa jurídica
8.4.4. Certidão negativa de débitos trabalhistas, se pessoa jurídica.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 5.800,00(cinco mil e oitocentos reais), para
a prestação do serviço de substituição do portão frontal do cartório eleitoral em vidro
temperado de 10mm, fumê, medindo 1,50m x 2,20m.

9.2. A estimativa de preço da contratação foi obtida considerando um único fornecedor neste
município de Canutama/AM, em razão de constatar, após consulta no mercado local, existir tão

[...]

b) É dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras, conforme art. 75, inciso II,
da Lei nº 14.133/2021.

c) Por meio do Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022, o valor que supracitado foi
atualizado para R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três
centavos).

VIII - Análise e escolha da solução existente:

a ) Visando atender as demandas da prestação de serviço de manutenção de bem imóvel
necessária, verifica-se que a contratação por dispensa de licitação tem-se mostrado mais